
گروه ورزشي - هنوز تکلیف لیگ 
نوزدهم روشــن نیست و بر ســر ادامه یا 
تعطیل شــدن آن اختلاف نظر هایی وجود 
دارد و اخباری متفاوت و متناقض به گوش 
می رســد. از طرف دیگر چه بازی ها ادامه 
پیــدا کند و چه نیمه کاره رها شــود بازهم 
درباره کلیات و جزئیات آن از جمله تعیین 
تکلیف تیم قهرمان و تیم های سقوط کننده 
وسهمیه آسیایی و دستمزد بازیکنان و نقل و 
انتقالات و شروع فصل آینده هنوز تکلیف 

هیچ چیز مشخص نیست.
مشــکلات و بحران مالی ناشــی از 
تحریم ها و بحران کرونا و شایعات مطرح 
شده درباره ممنوعیت یا محدودیت حضور 
بازیکنان و مربیان خارجی در لیگ بیســتم 
هم موضوعی است که بسیار تعیین کننده 
خواهد بود. در نتیجه تکلیف تیم ها از جمله 
اســتقلال برای فصل آینده هنوز مشخص 
نیست. تغییرات و اختلاف های مدیریتی 
این بلاتکلیفی را برای آبی ها دوچندان هم 

کرده است.
بــه خصوص اینکه طبق شــایعاتی 
که فرهاد مجیدی هــم تاکنون مقابل آنها 
سیاست ســکوت در پیش گرفته است و 
فقط هراز چندگاهی پست هایی رمز گونه 
و چند پهلو منتشــر می کند، احتمال تغییر 

کادرفنی و استعفا یا برکناری فرهاد مجیدی 
در پایان این فصل وجود دارد. گزینه های 
جانشــین هم که در گمانه زنی ها نامشان 
مطرح شده و تا دلتان بخواهد زیاد و متنوع 
هســتند. امیر قلعه نویی،مهدی پاشازاده، 
علیرضــا منصوریــان و پرویــز مظلومی 
شــاخص ترین نفراتی هستند که احتمال 
دارد در لیگ بیســتم جــای فرهاد را روی 

نیمکت سرمربیگری استقلال بگیرند. 
در چنین شــرایطی پرداختن به نقل 
و انتقــالات و توجه به شــایعات مطرح 
شــده درباره آن چندان درســت و منطقی 

نیســت. در این شــرایط خبر می رسد که 
فرهاد مجیدی لیســت ورودی و خروجی 
های استقلال برای فصل آینده را مشخص 
کرده است. موضوعی که پذیرفتن آن کمی 
سخت است.اول اینکه همان طور که خود 
فرهاد هم به ان اشــاره کرده بود، در شرایط 
فعلی تنها یک خواسته دارد و آنهم پرداخت 
شدن حقوق معوق بازیکنان است . کاری 
که سعادتمند قول داده حداکثر تاپایان این 
هفته انجام دهد و به تمام بازیکنان داخلی 

و خارجی پرداختی داشته باشد.
غیــر از این هنــوز اختلاف نظر بین 

سعادتمند و مجیدی برطرف نشده است و 
هیچ نشانه و خبری در این خصوص دیده 
نمی شود!در این شــرایط بعید به نظر می 
رسد که کادر فنی لیست ورودی و خروجی 
را برای تحویل دادن به مدیریت باشــگاه 
آماده کرده باشدف آنهم وسط بحران کرونا 
که کمتر بازیکن و مدیر برنامه هایی پیدا می 
شــود که به فکر مذاکره برای فصل مبهم و 
نا مشخص آینده باشد. از سوی دیگر هنوز 
9تا 10 بازی به ایان لیگ باقی مانده است و 
به لحاظ عرف و اخلاف فوتبالی مذاکره و 
تماس رســمی با بازیکنانی که هنوز تحت 

قرارداد هستند دور از ذهن است. 
البته لیســت خروجی های احتمالی 
استقلال کار چندان سختی نیست. ذائقه و 
سلیقه فرهاد و بازیکنان ناراضی که خواهان 
جدایی بودند تا حدود زیادی روشن است. 
مرتضی تبریزی، علی دشــتی، رضا آذری، 
نیکلاس بودوروف و هرویه میلیچ نفراتی 
هستند که دست کم خودشان خواهان رفتن 
و جدایی از اســتقلال در پایان فصل شده 
اند. غیر از میلیچ سایر گزینه ها هم عملکرد 
فنی شــان به گونه نبوده است که کادر فنی 
و باشــگاه بخواهند برای تمدید قرارداد یا 

حفــظ آنها به آب و آتش بزنند. محســن 
کریمی همیشــه مصدوم هــم که احتملا 
امسال از لیست زیر 25 سال هم خارج می 
شود ولیست محدود  بزرگسالان را پر می 
کنــد هم از دیگر گزینه های جدی خروج 
از اســتقلال اســت و بعید به نظر می رسد 
فرهــاد یا هر مربی دیگری به لحاظ فنی به 

این بازیکن احساس نیاز پیدا کند. 
از آن طرف لیست بازیکنان احتمالی 
مورد نظر فرهاد هم تا حدود زیادی روشن 
است.آرمین سهرابیان،هادی محمدی،الهیار 
پاتوســی،مهدی  صیادمنش،آیانــدا 
رمضانی،مهــدی  رحمتی،آرمــان 
ترکمان،سعید واسعی،دانیال اسماعیلی فر 
و عقیل کعبی بازیکنانی هســتند که در نیم 
فصل هم گفته می شــد در لیست بازیکنان 
مورد نظر فرهاد مجیدی قرارداشــتند و در 
پند مورد هم باشــگاه رسما با این بازیکنان 
یا باشــگاه های آنها وارد مذاکره شــد که 

موفق نبود.
لیست جدید فرهاد که از آن صحبت 
می شــود هم احتمالا همیــن بازیکنان یا 
منتخبی از آنها خواهد بود.باید به این نکته 
هم توجه داشــت که احمد سعادتمند می 
خواهد تا کمیته ای موسوم به کمیته فنی را 
تشکیل بدهد و بحث نقل و انتقالات باشگاه 

را به ســرمربی و آنها بســپارد. 
کمیته ای که هنوز اعضای ان و 

در نتیجه سیاست و دیدگاهشان 
هنوز مشــخص نیست و اصولا 

معلوم نیســت که تشکیل شود یا 
نه؟! در این شرایط برای صحبت 

از نقل و انتقالات زود اســت 
و شــاید هدف اصلی این 
اخبار مطرح شده بیش از 
هرچیز گرم کردن تنور 
فوتبال است که ویروس 
سمج و چموش کرونا 
آن را حسابی سرد و بی 

روح کرده است. 
قبــل ار هرچیز 
باید دید ســعادتمند 
می توانــد به قولش 
پرداخــت  دربــاره 
پــول  از  بخشــی 
کند  عمل  بازیکنــان 
یــا نــه، تا بعــد از آن 
راحت تر بشود درباره 
سرمربی فصل آینده و 
بازیکنان مورد نظرش 
صحبت کــرد و تحلیل 

کرد.

اسامی عجیب روی نیمکت آبی ها 
و خریدهای جنجالی

امیر قلعه نویی،مهدی پاشازاده، علیرضا منصوریان و پرویز مظلومی شاخص ترین نفراتی هستند 
که احتمال دارد در لیگ بیستم جای فرهاد را روی نیمکت سرمربیگری استقلال بگیرند.

نگاهی به آمار دو آقای گل پرسپولیس طی لیگ های نشان می دهد مهدی طارمی عملکردی آماری نزدیک به علی علیپور در جمع سرخپوشان پایتخت داشته است.
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ستاره فوتبال ایران زیر ذره بین 
باشگاه های اروپایی

طارمی رفت علیپور آمد؛ جای شماره 70 را چه کسی پر می کند؟
نگاهی آماری به عملکرد دو آقای گل سرخ ها

گروه ورزشــي - باشگاه های مطرح 
اروپایی خواهان جذب علیرضا جهانبخش 
ستاره تیم ملی فوتبال کشورمان هستند. شیوع 
ویروس کرونا باعث شده رقابت های مختلف 
ورزشی از جمله لیگ های معتبر فوتبال جهان 
و المپیک توکیو لغو و به زمان دیگری موکول 
شــوند.برخلاف لیگ های معتبر اروپایی که 
تعطیل هستند، بازار نقل و انتقالات بازیکنان 
روز های داغی را سپری می کند و باشگاه های 
بزرگ دنیا برای به خدمت گرفتن ستاره ها و 
استعداد های مختلف دست به کار شده اند.

علیرضا جهانبخش بازیکن ســابق آلکمار 
بهترین گلزن لیگ برتر فوتبال هلند در فصل 
201۸-201۷ بــود. پــس از عملکرد فوق 
العاده لژیونر فوتبال ایران، باشــگاه آژاکس 
درخواســت رســمی جذب او را به باشگاه 
آلکمار ارسال کرد، اما باشگاه علیرضا حاضر 
نشد این بازیکن را به تیم رقیب منتقل کند و 
اعلام کــرد رضایت نامه جهانبخش را فقط 
بــرای حضور در لیگی به غیر از هلند صادر 
می کند.همین موضوع باعث شــد علیرضا 

جهانبخش پیشنهاد های دیگر خود را بررسی 
کند. ســرانجام جهانبخش در تابستان سال 
201۸ بــا 19 میلیون یورو به باشــگاه لیگ 
برتری برایتون منتقل شــد.در پایان ســال 
2019، علیرضا اولین گل خود را در برایتون 
به ثمر رساند. او با یک ضربه قیچی برگردان 
توانســت برای تیمش گلزنی کند و در بازی 
برابر بورنموث نیز گل دیگری برای تیمش 
به ثمر رساند.صفحه رسمی لیگ برتر جزیره 
در فضای مجازی 10 عکس زیبای این فصل 
بازی ها تا به این جای مسابقات را منتشر کرد. 
یکی از این عکس ها به علیرضا جهانبخش 
اختصــاص دارد.کارشناســان درباره گل 
جهانبخش گفتنــد: این گل برای علیرضا از 
آن جهت ارزشــمند بود که بعد از هفته های 
متمادی نیمکت نشــینی در ترکیب برایتون 
قرار می گرفت و بار ها و بار ها مواجه شدن با 
این خبر که علیرضا به دلیل نیمکت نشینی در 
برایتون به فوتبال هلند بر می گردد، او را آزرده 
خاطر می کرد.جهانبخش قبل از حضور در 
لیگ برتر فوتبال انگلیس، از ســری آ ایتالیا و 

بوندس لیگا آلمان هم پیشنهاد هایی دریافت 
کــرده بود. ناپولی ایتالیا هنوز هم خواهان به 
خدمــت گرفتن این ســتاره جوان تیم ملی 
فوتبال ایران است.جهانبخش هنوز هم جزو 
گرانقیمت تریــن بازیکنان برایتون انگلیس 
است. پس شــیوع ویروس کرونا و کاهش 
دســتمزد ها، حقوق علیرضا 15 هزار پوند 
کاهش یافت. البته حتی کاهش دســتمزد ها 
هم باعث نشــد این بازیکن صدر لیســت 
گرانقیمت ترین بازیکنان برایتون را از دست 
بدهد.جهانبخش در همیــن زمان هم برای 
مبارزه با بیمــاری کرونا و کمک به بیماران 
مبتلا بــه این ویروس ۶ هزار پوند اهدا کرد.
در حال حاضر شرایط جهانبخش در برایتون 
بهتر از گذشته است، اما بازهم شایعاتی مبنی 

بر بازگشت او لیگ برتر فوتبال هلند شنیده 
می شود.البته هنوز هم ستاره ایرانی برایتون از 
لیگ های جزیره، بوندس لیگا و سری آ ایتالیا 
پیشــنهاداتی دارد و شاید در نقل و انتقالات 
تابستانی راهی کشور دیگری شود. بسیاری 
از کارشناســان معتقدند سبک بازی علیرضا 
با لیگ برتر جزیره همخوانی ندارد و همین 
موضــوع باعث افت او شــده اســت. البته 
جهانبخــش در مصاحبه های مختلف اعلام 
کرده اســت که قصد ندارد باشگاه برایتون 
را تــرک کند و دوســت دارد فوتبال خود را 
در لیــگ برتر انگلیس ادامه دهد.حال باید تا 
نقل و انتقالات تابستانی صبر کنیم تا ببینیم آیا 
لژیونر فوتبال ایران به بازی خود در برایتون 

ادامه می دهد یا راهی لیگ دیگری می شود.

گروه ورزشي - طی سال های اخیر 
پرســپولیس خوب توانسته از مهاجمان 
کم و نام نشــانی همچون مهدی طارمی 
و علــی علیپور دو آقای گل لیگ تحویل 
فوتبــال ایران دهد که یکی این روزها در 
اروپا شــرایط خوبی دارد و دیگری هم 
در ســودای رســیدن به فوتبال قاره سبز 
است تا شــانس خودش را آنجا امتحان 
کند. وجود این دو آقای گل باعث شــده 
که پرســپولیس در 5 فصل اخیر یکی از 
ترین هــای لیگ در خط حمله باشــد و 
بــه نوعی مدیون ایــن دو بازیکن یعنی 
طارمی و علیپور اســت. در این گزارش 
به بهانه جدایی علیپــور در پایان لیگ با 
توجه به عدم تمدید قرارداد و از ســوی 
دیگر داشتن چند پیشنهاد بهانه ای شد تا 
با اطلاعات سایت متریکا یک مقایسه ای 
بیــن حضور علیپــور و طارمی به عنوان 

2 آقای گل در پرسپولیس داشته باشیم.
طارمــی پنالتــی گیرتــر از 

علیپور
نگاهــی بــه آمــار دو آقــای گل 
پرســپولیس طی لیگ های نشان می دهد 
مهدی طارمی عملکردی آماری نزدیک 
به علــی علیپور در جمع سرخپوشــان 

پایتخت داشــته که رکورد او را به عنوان 
برترین گلزن پرســپولیس در تاریخ لیگ 
برتر شکســت. طارمــی در مدتی که در 
پرســپولیس بود ۸۷ بازی برای این تیم 
انجــام داد که ماحصــل آن 45 گل، 13 
پاس گل و به همین مقدار پنالتی کســب 
کرده است. در مقابل علی علیپور که آمار 
بازی هایش نزدیــک به دو برابر طارمی 
اســت در این مدت 50 گل برای سرخ ها 
به ثمر رســانده و برای همبازیان خودش 
1۷ پاس گل فراهم کرده است. در بحث 
پنالتی گیری هم علیپور نزدیک به نصف 
طارمی عمل کرده و توانســت ۷ بار برای 
تیمش یــک موقعیت گل در نطقه پنالتی 
فراهم کند. به نظر می رســد طارمی اگر 
میانگیــن هریک از موارد اعلام شــده را 
حســاب کنیم تنها در پنالتی گیری بهتر 
از علیپور بوده که توانســت رکورد او را 
در پرســپولیس به عنــوان برترین گلزن 

بشکند.
جای علیپور را چه کسی برای 

پرسپولیس پر می کند؟
وقتی طارمــی در روزهای خوب 
فوتبالــی اش در پرســپولیس از این تیم 
جــدا و به ترکیه رفت، مهمترین ســوال 

در مــورد رفتن ایــن بازیکن این بود که 
چه کســی قرار است جای او را در تیم پر 
کند. فرصتی که علی علیپور خیلی خوب 
از آن استفاده کرد و با گلی که در دربی به 
ثمر رساند خیلی زود جای خودش را در 
دل هواداران باز کرد. شــماره ۷0 سرخ ها 
با رفتن طارمی مثل مهدی توانست عنوان 
آقای گلی را به دســت بیاورد و بعد هم با 
شکســتن رکورد گلزنی آقای گل سابق 
ســرخ ها، همان طور که گفته شد تبدیل 
به بهترین گلزن ادوار پرسپولیس در لیگ 
برتر شد. حالا که قرار به رفتن علی علیپور 
و ترانسفر شدن این بازیکن به میان آمده 
و به نظر می رسد با پایان رسیدن قرارداد 
او این اتفاق بدون مشکل برای آقای گل 
سرخ ها که این فصل روزهای پرچالشی 
را ســپری کرد، رخ دهد، چه گزینه ای را 
سرخ ها برای جانشینی او در نظر خواهند 

داشت.
گلزنی طارمی با سر بهتر بود

همانطــور که در بالا گفته شــد در 
این گزارش ســعی داریم یک مقایســه 
بین علی علیپور و مهدی طارمی داشــته 
باشــیم و گلزنی آن ها را به طرق مختلف 
مورد بررسی قرار دهیم. در این خصوص 

ســایت متریکا یک آمار جالب از این دو 
بازیکن منتشــر کرده کــه جالب به نظر 
می رســد. یکی از این موارد گلزنی این 
دو بازیکن با ســر اســت که آمار این دو 
بازیکــن نزدیک اما طارمی بهتر اســت. 
طارمی در گل هایی که برای پرسپولیس 
به ثمر رساند 1۸ درصد آن را با سر به ثمر 
رســاند و در مقابل علیپور 1۶ درصد گل 

هایش به وسیله سر به ثمر رسید.
پای راست به طارمی آمد، چپ 

به علیپور
دو آقــای گل پرســپولیس یعنی 
طارمی و علیپور نشــان دادند که گلزنی 
با هر دو پا را بلد هســتند که این مســاله 
می تواند فاکتوری مهم برای یک مهاجم 
به شــمار بیاید. با این حال این دو مهاجم 
در این فاکتور نقاط ضعف و قوت دارند 
و هرکدام در یکی قوی و در یکی ضعیف 
اســت. طارمی ۶4 درصد گل هایش را 
با پای راســت به ثمر رســانده و تنها 1۸ 
درصد گلی کــه وارد دروازه رقبا کرد با 
استفاده از پای چپ بوده است. در مقابل 
علــی علیپور نشــان داده که پای چپ به 
مراتــب بهتر از علیپور دارد که 30 درصد 
گل هایــش را با این پا وارد دروازه کرده 

است. در مقابل شماره ۷0 
سرخ ها تنها با پای راست 

توانســته 54 درصــد گل 
هایش را وارد دروازه رقبا کند.

گروه ورزشــي - "ابوالمشــاغل" 
عنوانی است که در این سال ها اهالی فوتبال 
به محمدرضا ســاکت داده بودند، او با همه 
انتقادهــای فراوانی کــه از او و مهدی تاج 
می شد بدون هیچ نگرانی در همه عرصه های 
مدیریتی و اجرایی فوتبال ملی ایران حضور 
داشــت، حضوری که اکنون به نظر می رسد 
بواسطه تغییرات مدیریتی در فوتبال کشور 
روبه افول نهاده است.محمدرضا ساکت که 
تا چندی قبل مدیر چند شــغله فدراسیون 
فوتبال محســوب شــد و در ماه های اخیر 
بدون سر و صدا مسئولیت سازمان تیم های 
ملی را بر عهده داشــت با بازگشت مهدی 
محمدنبی به دبیرخانه این فدراسیون، کمپ 
تیم های ملی را ترک کرده است.محمدرضا 
ســاکت همان طور که با تاج به سپاهان آمده 
بود و سپس به همراه رفیقش به سازمان لیگ 
کوچ کرد، از چهار ســال قبل در سمت های 
مختلف فدراســیون فوتبال حضور دارد و 
بعد از چندین ماه از استعفای تاج از ریاست 
فدراســیون و روی کار آمــدن چهره های 
جدید، مجبور به ترک پســت خود در این 
فدراسیون شــده است.موضوع این جدایی 
مربوط به قطع رابطه اســکوچیچ با ساکت 
می شود که از سرمربی تیم ملی خواسته شده 
در مواردی مانند تمدید مرخصی و سایر امور 

از این پس با یکی دیگر از کارکنان فدراسیون 
مکاتبه داشته باشد. بعد از این اتفاقات، ساکت 
فعــلا در محل کار خود حاضر نشــده و در 
اصفهان به سر می برد. رابطه نه چندان خوب 
بــا نبــی، از بین رفتن حمایت هــای تاج و 
همین طور حمایت نشدن از سوی بهاروند، 
دلایلی است که منجر به پایان سلطه ساکت 

در فدراسیون فوتبال شده است.
ورود به فدراســیون با ســمت 

مشاور عالی تاج
ســاکت ابتدا با ســمت مشاور عالی 
رئیس فدراسیون فوتبال روی کار آمد و تقریبا 
تمام امور این فدراسیون را در اختیار داشت. 
در ادامــه و با طرح ســازمان تیم های ملی، 
خودش عهده دار این ســمت در فدراسیون 
شــد تا خودش مسئولیت مهم ترین بازوی 
فدراســیون را در اختیار بگیرد و به نوعی از 
ورود دبیرکل فدراســیون به عنوان مسئول 
اجرایی ارشد این مجموعه به امور تیم ملی 

جلوگیری کند.
 از تیم های ملی تا دبیرکلی

ســپس نوبت به دبیرکلی فدراسیون 
فوتبال رسید و با استعفای علیرضا اسدی از 
این ســمت، ساکت از صندلی دبیرکلی هم 
چشم پوشــی نکرد و بیش از دو سال روی 
این صندلی نشست.با اجرایی شدن قانون منع 

به کارگیری بازنشستگان، ساکت از سمت 
خود کناره گیری کرد اما جای او را به یک فرد 
کارکشته ندادند و ابراهیم شکوری به عنوان 
معاون سابق و دستگاه امضا به طور غیرقانونی 
سرپرست دبیرکلی شد. با این وجود، ساکت 
به فعالیت خود به عنوان یک بازنشسته پایان 
نداد، بلکه راهی کمپ تیم های ملی و جای 
مورد علاقه خود شد تا در عین سرپرستی تیم 
ملی فوتبال بزرگسالان، بدون مصوبه هیات 
رئیسه عهده دار سازمان تیم های ملی شود اما 

فرد دیگری به جای او نامه ها را امضا کند.
سایه ساکت بر روی کمیته های 

فدراسیون فوتبال
نفوذ ســاکت به عنــوان رفیق رییس 
فدراســیون محدود به این ها نبود. او در این 
چهار ســال در کمیته بازاریابی، کمیته فنی 
فوتبــال و کمیته فنی فوتســال هم حضور 

داشــت و تقریبا رئیس آکادمی ملی فوتبال 
هــم بود.تعدد پســت های مختلف در زیر 
مجموعه فدراسیون فوتبال برای محمدرضا 
ساکت، یکی از پرســش های فوتبال ایران 
در چهار ســال اخیر بود. هرچند مهدی تاج 
اعتقاد داشت که او با وجود بازنشستگی مانند 
هر فرد دیگری می تواند به عنوان مشــاور و 
بدون منع قانونی در فدراسیون فعالیت کند 
اما مشــخص نبود ضرورت حضورش در 
سمت های مختلف در فدراسیون فوتبال چه 
بود.هر چه هست به نظر می رسد "ساکت" 
در فوتبال ملی ایران به پایان راه خود رسیده 
اســت. پایانی که مدت ها پس از رفتن تاج 
رقم خورده است.پرســش این است که آیا 
ســایر همکاران و وابستگان مدیریتی حلقه 
تاج و ســاکت نیز مجبور بــه ترک فوتبال 

خواهند شد؟

پایان حکمرانی »ساکت« در فدراسیون فوتبال

خانهتکانیآبیهاجدیمیشود؟
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